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1. rad zľava: N. Lúčna, Z. 
Šmehlíková, Z. Julínyová, D. 
Koleňáková, S. Wiecková, S. 
Garčalová, I. Pišná, T. Sláviková, 
P. Moravčík. Chýba E. Zelníková. 
2. rad zľava: J. Mesároš, R. 
Uhrin, M. Nedelka, R. Belan, M. 
Klčo, D. Chalás, M. Surový, D. 
Daniš, A. Móczi, triedna učiteľka 
Mgr. Z. Barančíková. 

 

 

T ento kresťanský sviatok má vďaka spolupatričnosti veriacich v našej 
obci dávnu tradíciu. Každoročne stavajú veriaci oltáriky nie v Božom 
chráme, ale vonku na ulici, priamo v obci. 

     Nebolo tomu inak ani tento rok.  Vo štvrtok 11. júna zavládol v uliciach obce 
čulý ruch.  Už od rána ľudia dobrej vôle  pracovali, chystali a stavali na už 
známych miestach v obci štyri oltáriky. Do ich stavania vložili  dobrovoľníci 
z radov kresťanov všetku svoju zručnosť, um , fantáziu i estetické cítenie. V 
podvečer už obec zdobili prekrásne oltáriky. V istej chvíli sa už zdalo, že 
počasie prekazí sprievod veriacich prechádzajúci  obcou. No nakoniec všetko 
dobre dopadlo a počasie sa umúdrilo. Procesný sprievod veriacich sa pohol od 
Kostola sv. Martina k jednotlivým oltárikom, pri ktorých sa konali modlitbové 
bohoslužby s eucharistickým požehnaním. Veriaci takto prejavili vďaku za 
tajomnú prítomnosť Krista pod spôsobom chleba a vína v Oltárnej sviatosti. 
Tento sprievod bol prejavom dôstojnej oslavy sviatku Božieho tela. Celú 
atmosféru dotvárala prenikavá vôňa kvetov a materinej dúšky, ktorá sa šírila 
dedinou. 
        Štyri oltáriky očarili svojou krásou a jednoduchosťou. Preto všetkým, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom podieľali pri stavaní oltárikov a organizovaní 
sprievodu, patrí úprimné poďakovanie. Veríme, že táto tradícia vďaka 
obetavosti  občanov v našej obci nezanikne.  
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Naši deviataci... 
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H lá s n ik  o b c e  Ba nk a  –  me s ační k vydá va Obec ný  úrad  B anka .   
Redakčná rada:  Ján Benka,  Mgr. Helena Hrdinová,  Mgr. Terézia Janečková,  

Mgr.  Sylvia Molnárová,  Ing.  Michal Rusnák  a  Dušan Slovák.  
Uzávierka príspevkov vždy 20-teho v mesiaci. E-mail: hlasnik.banka@gmail.com. 
V y h r a d z u j e m e  s i  p r á v o  r e d a k č n e j  ú p r a v y  p r í s p e v k o v  !  

 

Nohejbalový turnaj žiakov ZŠ Banka 2009   
 

     V piatok dňa 29.5.2009 v predvečer osláv MDD sa za pomerne 
chladného počasia  v areáli základnej školy  uskutočnil III. ročník 
nohejbalového turnaja žiakov ZŠ o „Pohár prezidenta Nohejbalového 
klubu Banka“, ktorý usporiadal Nohejbalový klub Banka v spolupráci s 
vedením školy. Do turnaja sa prihlásilo 7 mužstiev z tried 5. – 9. 
ročníka. Všetkých zúčastnených privítali riaditeľka školy Mgr. 
Hrdinová a za NK Banka Ing. Rusnák ako i členovia nohejbalového 
klubu. Po rozlosovaní a určení pravidiel, ktoré uskutočnil  Ing. Husák, 
sa začalo hrať. Putovný pohár, ktorý bol jedným z lákadiel, zabezpečil 
NK Banka. Ceny ako boli víťazný pohár s medailami, nohejbalová 
lopta, sito, čiapky sladkosti a pod. zabezpečili Ing. Rusnák, Ing. 
Haring, Jaroslav Vido, Ing. Németh. O občerstvenie pre všetkých 
žiakov sa postarali páni Rudolf Vlnka a Jaroslav Vido. Párky 
s horčicou, limonáda a kofola povzbudili nielen súťažiacich 
nohejbalistov, ale aj povzbudzujúcich divákov.  Deťom I. stupňa, ktoré 
sa práve vracali z rôznych kultúrnych podujatí, sa ušlo taktiež 
rovnakým dielom. Bolo radosťou pozerať sa, ako všetkým chutilo, aj 
keď bolo pochmúrne počasie. 
     Na  dvorci  sa veľmi tuho bojovalo a podaktorí hráči zápasy 
prežívali s obrovským nasadením. „Zápasy od semifinále ukázali, že 
hráči ovládajú umenie s loptou, prihrávky, ako aj hru  na site veľmi 
dobre a  že  sa na dopredu avizovaný turnaj zodpovedne pripravovali.“ 
Takto zhodnotil priebeh zápasov  prezident Nohejbalového klubu 
Banka Ing. M. Rusnák. Rozhodcom turnaja bol Ing. Husák, ktorý sa 
svojej úlohy zhostil na výbornú a svojím príkladom hráčov nabádal ku 
športovým výkonom, ako i k športovému duchu a fair play hre. 
     Víťazom III. ročníka turnaja a držiteľom Putovného pohára 
prezidenta NK Banka sa stalo A družstvo 9 triedy   v zložení   D. 
Daniš, R. Uhrín a D. Chalás. Na 2. mieste sa umiestnilo zmiešané 
družstvo v zložení P. Moravčík,9.tr., D. Jančovič,8.tr. a M. Minčeff, 
5.tr. 3. miesto obsadilo na najväčšie prekvapenie, ale zaslúžene 
mužstvo 5. ročníka v zložení T. Horňák, S. Rybárik, T. Trakalo 
a M. Broš. Hráči sú veľmi talentovaní a pre ďalšie ročníky budú 
veľkým favoritom na celkové víťazstvo. 
     Ceny víťazom odovzdali členovia NK Banka a cenu pre víťazné 
mužstvo odovzdali riaditeľka školy Mgr. Hrdinová a Ing. Rusnák. 
Športový sviatok sa vydaril nad očakávanie. Zavládla spokojnosť na 
oboch stranách a o to predsa ide.                                                   
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     Začiatkom júna boli ukončené práce na časti komunikácie na 
Inoveckej ulici položením asfaltového koberca. V minulom roku bol 
vybudovaný oporný múr, aby nedochádzalo k zosuvu pôdy a aby bola 
spevnená i horná časť komunikácie, ktorá vedie na Obrázkovú horu. 
Stavebné práce na opornom múre a komunikácii vykonala firma CS, 
s.r.o., Coburgova 84, Trnava. 
     V máji bola zrealizovaná nová elektrická prípojka z trafostanice 
v Seništiach  na kopec Ahoj. Stará prípojka na Ahoj pripojená  z Hlaviny  
už kapacitne nevyhovovala. Nová prípojka umožní v budúcnosti rozvíjať 
v lokalite Ahoj okrem lyžovania i ďalšie aktivity. 
 Red. 

V dnešnom čísle vám 
predstavujeme živnostníka Jána 
Poturnaya, bytom Lesná č. 11, 
Banka, ktorý ponúka prevádzanie 
zemných prác minibagrom 
zobrazeným na fotografii. Práce 
ponúka nepretržite celý týždeň od 
pondelka do nedele, termín je 

potrebné vopred dohodnúť telefonicky na čísle 0917 615 538. 

Pozn. redakcie: žiadame ďalších živnostníkov či podnikateľov aby sa 
prihlásili a predstavili v tejto rubrike svoje služby obyvateľom našej 
obce. 

Redakcia 

V Ý Z V A 
 

      Pri príležitosti osláv  800. výročia  obce  kultúrna komisia pri 
OCÚ a členovia redakčnej rady Hlásnika zorganizujú výstavu pod 
názvom 

 „Rodná dedina“  
a zároveň vyhlasujú literárnu a fotografickú súťaž pre všetkých občanov 
obce:  

„Moja rodná dedina - vyznanie svojmu rodisku“. 
  

Výstava bude členená na časti: 
1. súčasnosť a obec - výstava fotografií z diania v obci (kultúrne 

podujatia, budovanie, šport, významné 
osobnosti obce) 

2.  bananské kroje - výstava bananských krojov 
3. vyznanie svojmu rodisku – výstava všetkých literárnych prác 

a fotografií o rodnej dedine zapojených do 
súťaže.                                                             

     Preto vyzývame občanov obce, aby sa zapojili do súťaže „ Moja 
rodná dedina“. 
    Literárna súťaž – o najkrajšiu báseň, poviedku, rozprávanie o 
rodnej obci, o jej krásach a minulosti - vyznanie svojmu rodisku 
(všetky vekové kategórie). 
   Súťaž - o najzaujímavejšiu a najkrajšiu fotografiu z rodnej obce 
(všetky vekové kategórie).  
  Každá práca musí mať uvedený názov, autora a vek. Práce  
v písomnej alebo elektronickej podobe a tiež fotografie do súťaže 
zasielajte prosím na e-mailovú adresu Hlásnika alebo p. Tatiane 
Slávikovej, predsedníčke kultúrnej komisie, alebo na OCÚ.  

Posledný termín je do 10. júla 2009 ! 
     Prosíme občanov, ktorí majú doma bananské kroje a sú ochotní ich 
poskytnúť na výstavu, nech sa prihlásia na hore uvedených adresách. 
     Všetky poskytnuté materiály na výstavu budú nepoškodené vrátené 
naspäť majiteľom. 
     Už teraz sa tešíme, že sa nám spolu s Vami, vážení občania, 
podarí uskutočniť peknú a zaujímavú výstavu .  
 

Redakcia 
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12. Hrad Bana v 2. polovici 13. stor. 
 
    V rokoch 1241 – 42 vpadli do Uhorska 
mongolskí Tatári a spustošili Slovensko. 
Prechádzali aj regiónom hradu Bana. 
Obyvatelia podhradnej osady (dnešnej 
Banky) sa poskrývali v okolitých lesoch 
a úkrytoch. 
   Nevedno, či drevený hrad Bana 
odolal tatárskemu útoku. Bolo by to 
možné iba vtedy, ak by mal silné 
opevnenie. Tatári mali síce rýchle 
kone a dobrú výzbroj, avšak 
nepoužívali obliehacie stroje. Kamenné 
hrady ich útokom odolali. Po Tatároch 
ostali vypálené dediny a mnoho mŕtvych. 
Všade vládol hlad a veľa ľudí zomrelo aj 
na epidémiu. 
   Hrad Bana existoval ešte nejaký čas aj 
po tatárskom vpáde a bol vojenským 
a správnym centrom tunajšieho regiónu. 
Sídlil tu naďalej kráľovský župan a hradní 
rytieri (jobagióni). Obyvatelia podhradnej 
osady, ktorí prežili, sa vrátili do svojich 
spustošených príbytkov. 
   V 2. polovici 13. stor. županmi hradu 
Bana boli členovia významného 
a rozvetveného šľachtického rodu 
Ludanických.. Jedným z nich bol Vítko 
z Ludaníc, ktorého kráľ Belo IV. 
poveroval dôležitými diplomatickými 
úlohami, ako napr. kráľovskými 
posolstvami do Čiech a Haliče. Posledným 
známym županom hradu Bana bol Matúš, 
spomínaný v roku 1279. 

   Aj v 2. polovici 13. stor. patrili 
kráľovskému hradu Bana rozsiahle 
územia. Hrad sa spomína vo viacerých 
listinách. V roku 1258 sa riešil spor medzi 
jobagiónmi hradu Bana a zoborským 
opátstvom vo veci vlastníctva pôdy pri 
Krakovanoch. 
   V roku 1263 daroval kráľ Belo IV. 

územie približne od Hornej Stredy po 
Nové Mesto n./V. benediktínskemu 
kláštoru na Panónskej hore. Tento majetok 
susedil s územím hradu Bana. Z darovacej 
listiny tiež vyplýva, že Piešťany vtedy ešte 
patrili k hradu Bana. Aj keď tomuto 
kráľovskému hradu patrili ešte stále veľké 
územia, postupne o ne prichádzal, pretože 
kráľ dával pôdu i s dedinami do 
vlastníctva šľachte. 
   Po tatárskom vpáde sa po celom 
Slovensku začali na vyvýšených miestach 
stavať kamenné hrady. Tunajší obyvatelia 
sa rozhodli hrad Bana už neprestavať na 
kamenný, pretože sa nachádzal na ľahko 
prístupnom mieste neďaleko Váhu. Začal 
sa preto stavať kamenný hrad Tematín na 
vrchu s výhľadom do širokého okolia. 
Dostavaný bol ešte pred rokom 1270. 
Prvým šľachtickým zemepánom, ktorý 
sídlil na hrade Tematín, bol Kazimír 
z veľmožského rodu Hunt – Poznan. Od 

kráľa Bela IV. dostal do vlastníctva 
niekoľko okolitých dedín. Ich obyvatelia 
takto prišli o svoje práva a slobody a stali 
sa poddanými zemepána. 
   Posledným uhorským kráľom z dynastie 
Arpádovcov bol Ondrej III. (panoval 
v rokoch 1290 – 1301). Z tohto obdobia 
pochádza aj posledná zmienka o hrade 

Bana. Kráľ Ondrej III. totiž povýšil 
viacerých hradných rytierov  hradu 
Bana za zemanov, t.j. za príslušníkov 
nižšej šľachty. Zároveň im dal do 
vlastníctva pôdu v podhradnej osade – 

pod hradom Bana –, v Ratnovciach, 
Veľkom Orvišti, Kocuriciach, Borovciach 
i v ďalších dedinách, ktoré patrili k hradu 
Bana. V príslušnej listine sa tiež uvádza, 
že hrad Bana ležal blízko rieky Váh. 
   V tomto období hrad Bana končí svoje 
pôsobenie a postupne zaniká. Centrom 
tohto regiónu sa stal kamenný hrad 
Tematín, ktorý už nebol kráľovským, ale 
zemepánskym hradom. Z podhradnej 
osady hradu Bana sa stala dedina Bana.   
   Koncom 13. stor. kráľovi Ondrejovi III. 
začali robiť problémy niektorí uhorskí 
veľmoži, feudálni oligarchovia. Boli to 
najmä Čákovci a Abovci, ktorí prestali 
plniť príkazy kráľa. Najznámejší z nich 
boli Matúš Čák Trenčiansky (pán Váhu 
a Tatier) na západnom a Omodej Aba na 
východnom Slovensku. Matúš Čák si 
násilím privlastnil aj majetok hradu 
Tematín, do ktorého už patrili i Piešťany 
a Banka.     

• V dňoch   27. – 28.  mája  sa  
uskutočnila  exkurzia  žiakov  5. – 
9. ročníka.  Navštívili Strečno, 
Dobšinskú jaskyňu Slobody, večer 
a noc strávili v príjemnom  prostredí chaty Opalisko. Na druhý  deň  si  
prezreli skanzen  v  Pribiline,  Martin a Maticu slovenskú, 
nezabudnuteľným  zážitkom  pre všetkých  bola  aj  návšteva  bane  
Gold  v Kremnici. Cestou späť navštívili  salaš,  aby  mohli  priniesť  
svojim blízkym  chutný  ovčí  syr. Exkurziu  zorganizovala  pani  
učiteľka  RNDr. Šišanová  v   spolupráci  s  triednymi učiteľkami Mgr. 
Mosnou a Mgr. Škarkovou. 
• Dňa 28. mája sa uskutočnila exkurzia žiakov  1.,3. a  4. ročníka 
v Smoleniciach, kde si prezreli zámok a oboznámili sa s jeho históriou.  
Odtiaľ sa presunuli do jaskyne Driny. Krása vápencových útvarov  
spolu so zaujímavým výkladom sprievodkyne boli pre žiakov veľkým  
zážitkom. Exkurziu pripravila pani učiteľka Mgr. Valková       
v spolupráci s triednymi učiteľkami Mgr. Baďurovou a p. Königovou. 

•Nina Lúčna, žiačka 9. roč., sa zúčastnila 
v dňoch 28. – 29.5.2009 výberového 
sústredenia Medzinárodnej olympiády 
mladých vedcov IJSO 2009 a stala sa 
úspešnou riešiteľkou výberového 
sústredenia. Týmto vynikajúcim úspechom 
ukončila školskú dochádzku v našej škole 
a stala sa doteraz najúspešnejšou žiačkou 
našej školy. Ďakujeme za výbornú 
reprezentáciu školy a želáme jej veľa 
úspechov v ďalšom štúdiu. 

•Vedenie školy v mene žiakov ďakuje Nohejbalovému klubu Banka 
a všetkým členom NK za  výborné zorganizovanie 3. ročníka  

nohejbalového turnaja žiakov 
dňa 29. mája  ku Dňu detí, za 
občerstvenie pre všetky deti a za 
darovanie siete a lopty na 

nohejbal. 
•Koniec 15. ročníka matematicko-korešpondenčnej súťaže MAKS 
priniesol žiakom našej školy konečné umiestnenie v rámci Trnavského 
kraja  s ocenením:  3 hviezdy matematického neba N. Lúčna, 5. – 6. 
miesto,  M. Červeňanský, 7. – 8. miesto,   N. Nižnanská, 11. – 12. 
miesto, 2 hviezdy matematického neba  N. Uhrinová, 22. – 24. miesto, 
1 hviezdu  matematického neba F. Julíny, 20. – 22. miesto. 
Poďakovanie za organizáciu školského kola patrí ZRŠ Mgr. Gašparovej. 
• V Národnej cyklistickej súťaži o Pohár olympijského víťaza A. 
Tkáča v ZŠ Holubyho Piešťany dňa 29.5.2009  reprezentovala našu 
školu B. Buchmanová, 2. trieda,  ktorá sa vo svojej kategórii umiestnila 
na víťaznom 3. mieste. 

•   OZ Orbis Slovakia v spolupráci 
s Balneologickým múzeom 
v Piešťanoch pripravili v júni 
vzdelávacie aktivity zážitkovou formou 
na tému Pravek. Z našej školy sa ho 
zúčastnili žiaci 4. – 6. ročníka s pani 
učiteľkami p. Königovou a Mgr. 
Škarkovou. Žiaci mali možnosť 
zábavnou formou „vydať na cestu do 
praveku“, napr. chytiť do vlastných rúk 
naozajstné zuby z mamuta, či si inou 
hravou formou prehĺbiť a rozšíriť svoje 
vedomosti o zaujímavosti z tohto 
obdobia. 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 


